
第26回　1級財務諸表
【第1問】

問1

10 20 25

企 業 資 金 の 増 減 は 、 そ の 源 泉 に よ っ て 、 元 本 そ の も の の

増 減 取 引 か ら 生 じ た も の と 、 そ の 元 本 を 運 用 し た こ と に

よ り 増 減 し た も の の ２ つ に 大 別 さ れ る 。 資 本 取 引 ・ 損 益

取 引 区 別 の 原 則 の 資 本 取 引 と は 元 本 の 増 減 を 指 し 、 損 益

5 取 引 と は そ の 元 本 を 運 用 し た 取 引 を 指 し て い る 。 こ れ ら

の 二 つ の 取 引 は 、 そ の 性 質 を 異 に す る も の で あ る た め 、

元 本 と し て の 資 本 を 維 持 す る 、 又 は そ の 運 用 の 成 果 と し

て の 期 間 利 益 を 適 正 に 計 算 す る た め 両 者 は 明 確 に 区 別 を

し な け れ ば な ら な い 。 も し 両 者 が 区 別 さ れ な い と き は 企

10 業 の 経 営 成 績 や 財 政 状 態 を 適 正 に 表 示 す る こ と は で き く

な る 。 こ の よ う な 観 点 か ら 資 本 取 引 ・ 損 益 取 引 区 別 の 原

則 は 、 企 業 会 計 上 に お い て 重 視 さ れ る 。

問2
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資 本 取 引 ・ 損 益 取 引 区 別 の 原 則 に 反 す る 例 外 と し て 、 欠

損 填 補 が あ げ ら れ る 。 欠 損 填 補 と は 、 利 益 剰 余 金 が 負 の

残 高 で あ る 場 合 に 、 資 本 金 や 資 本 剰 余 金 を 取 り 崩 し て 、

利 益 剰 余 金 に 充 当 し 、 負 の 残 高 を 減 ら す 会 計 処 理 を い う

5 。 負 の 残 高 に な っ た 利 益 剰 余 金 を 、 将 来 の 利 益 を 待 た ず

に 資 本 金 や 資 本 剰 余 金 で 補 う の は 、 払 込 資 本 に 生 じ て い

る 毀 損 を 事 実 と し て 認 識 す る も の で あ り 、 資 本 剰 余 金 と

利 益 剰 余 金 の 混 同 に は あ た ら な い と 考 え ら れ る 。
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第26回　1級財務諸表
【第5問】

（単位：千円）

借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方

現 金 預 金 24,000 24,000

受 取 手 形 25,000 25,000

貸 付 金 1,500 100 1,600

貸 倒 引 当 金 1,800 3,300 5,100

5,200

204,869 210 211,500

1,221

機 械 装 置 52,000 1,455 50,545

機械 装置減価償 却累計額 31,200 5,200 36,400

土 地 35,000 35,000

投 資 有 価 証 券 6,000 250 6,250

そ の 他 の 諸 資 産 36,389 36,389

工 事 未 払 金 61,827 61,827

未 成 工 事 受 入 金 39,200 39,200

完 成 工 事 補 償 引 当 金 125 1,221 1,346

20

120

210 33,225

400 18,268

そ の 他 の 諸 負 債 18,268 160,000

資 本 金 160,000 23,000

資 本 準 備 金 23,000 11,000

利 益 準 備 金 11,000

減 債 積 立 金 10,000 10,000 15,200

繰 越 利 益 剰 余 金 5,200 10,000

雑 収 入 4,561 4,561

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 25,566 400 25,966

社 債 利 息 600 120 720

そ の 他 の 諸 費 用 7,612 7,612

418,536 418,536

機 械 装 置 減 損 損 失 1,455 1,455

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 3,300 3,300

為 替 差 損 益 100 100

その他有価証券評価差額金 175 175

社 債 償 還 （ 損 ） 20 20

繰 延 税 金 資 産 390 390

繰 延 税 金 負 債 75 75

完 成 工 事 未 収 入 金 230,000 230,000

完 成 工 事 高 269,200 269,200

完 成 工 事 原 価 211,500 211,500

未 払 法 人 税 等 7,376 7,376

法人税、住民税及び事業税 7,376 7,376

法 人 税 等 調 整 額 390 390

510,742 510,742 257,949 274,251 409,174 392,872

当 期 （ 純 利 益 ） 16,302 16,302

274,251 274,251 409,174 409,174

精　　算　　表

勘　定　科　目
残高試算表 整理記入 損益計算書 貸借対照表

19,880

未 成 工 事 支 出 金

社 債 19,740

退 職 給 付 引 当 金 32,615


